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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện đảm bảo công tác chính sách Người có công với cách mạng, công 

tác an sinh xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023 

 

 

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND huyện 

Đại Từ về việc Thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách 

mạng; công tác an sinh xã hội; thăm người có công với cách mạng; tổ chức lễ 

viếng, đặt vòng hoa tại Khu di tích lịch sử Quốc gia 27/7 và Đài tưởng niệm các 

anh hùng Liệt sỹ trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; 

Để đảm bảo công tác thực hiện chính sách đối với người có công với cách 

mạng, công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã Khôi Kỳ trong dịp tết Nguyên đán 

Quý Mão năm 2023. 

UBND xã Khôi Kỳ xây dựng Kế hoạch đảm bảo công tác thực hiện chính 

sách đối với người có công với cách mạng, công tác an sinh xã hội, thăm người 

có công với cách mạng, tổ chức viếng, đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ trong 

dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thực hiện tốt công tác Người có công, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” 

chăm sóc người có công với cách mạng, an sinh xã hội trong dịp Tết nguyên đán 

Quý Mão năm 2023, nhằm ổn định tình hình đời sống nhân dân, nhất là các gia 

đình chính sách người có công, xã hội, hộ nghèo được vui Tết, đón Xuân, góp 

phần giữ vững an ninh, chính trị. 

Tạo được sự phối hợp đồng bộ trong việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 

các đối tượng, động viên  kịp thời tinh thần mọi người đón tết cổ truyền dân tộc 

vui tươi, phấn khởi và thiết thực. 

2. Yêu cầu: 

Rà soát, nắm chắc tình hình của nhân dân, phát hiện những gia đình chính 

sách người có công với cách mạng đời sống đặc biệt khó khăn .. để chủ động có 

kế hoạch hỗ trợ kịp thời, giúp các đối tượng ổn định đời sống và đón xuân năm 

mới vui vẻ, không để trường hợp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mà không được 

sự quan tâm, mọi hộ gia đình đều có Tết. 

Các hoạt động mang đậm truyền thống dân tộc và đạo lý “Uống nước nhớ 

nguồn”, thể hiện tình cảm, nhân ái, tri ân với gia đình người có công. 

Các chế độ tiền trợ cấp ưu đãi, chính sách trợ giúp và quà tết của các đối 

tượng người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và hộ 



nghèo, hộ cận nghèo thực hiện xong trước ngày 16/01/2023 (tức ngày 25 tháng 

Chạp năm Nhâm Dần). 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Chính sách Người có công với cách mạng: 

- Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 năm 2023 cho 134 đối tượng. 

- Cấp tiền quà Tết cho đối tượng Người có công và thân nhân Liệt sĩ của 

Chủ tịch nước và UBND Tỉnh: 281 xuất. 

- Thực hiện tiếp nhận quà của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị trao 

tặng cho các gia đình Người có công. 

2. Chính sách đảm bảo cho các đối tượng bảo trợ xã hội: 

- Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 năm 2023 cho 263 đối tượng. 

- Đề nghị tặng quà Tết cho Hộ nghèo: 133 xuất. Hộ cận nghèo: 138 xuất. 

- Thực hiện tiếp nhận quà của các cấp, các ngành, các tổ chức, đơn vị, nhà 

hảo tâm tặng cho các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

1. Đối với Người có công với cách mạng: 

- Chỉnh trang, vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ xã xong trước ngày 15/01/2023. 

- Phối hợp Bưu điện huyện thực hiện chi trả trợ cấp tháng 01/2023 xong 

trước ngày 16/01/2023. 

- Tổ chức Viếng nghĩa trang, trao tặng quà tết cho các đối tượng đặc biệt 

khó khăn (các xuất của xã): Tổ chức vào ngày 16/01/2023 (Tức thứ hai, ngày 25 

tháng chạp năm Nhâm Dần). 

- Tiếp nhận các xuất quà của các tổ chức, đơn vị, cá nhân .. các cấp xong 

trước ngày 16/01/2023. 

2. Đối với đối tượng bảo trợ xã hội: 

- Tặng quà cho Hộ nghèo, hộ cận nghèo theo kế hoạch Tuần lễ cao điểm vì 

người nghèo năm 2023. 

- Tiếp nhận các xuất quà của các tổ chức, đơn vị, cá nhân .. các cấp xong 

trước ngày 16/01/2023. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch lấy từ các nguồn: 

- Tiếp nhận kinh phí của Huyện chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 năm 

2023 đối với đối tượng Người có công; Bảo trợ xã hội. 

- Tiếp nhận các xuất quà tặng đối với Người có công với cách mạng. 

- Tiếp nhận các xuất quà của Ban chỉ đạo Tuần cao điểm Tết vì người 

nghèo Huyện Đại Từ. 

- Nguồn vận động, xã hội hóa trên địa bàn xã. 

- Trích quỹ Đền ơn đáp nghĩa của xã. 

- Trích Quỹ vì người nghèo của xã. 



IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH phụ trách công tác Lao động - TB&XH:  

- Lập danh sách và tiếp nhận kinh phí tặng quà của các tổ chức, cá nhân cho 

gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn. 

- Phối hợp, tham mưu xây dựng Kế hoạch Tổ chức tuần cao điểm tết vì 

người nghèo. Phối hợp tổ chức Chương trình Tặng quà các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Lễ viếng nghĩa 

trang Liệt sĩ, tặng quà các gia đình Người có công với cách mạng có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

2. Công chức VH-XH phụ trách công tác Văn hóa - thông tin:  

- Phối hợp tổ chức cấp quà cho đối tượng người có công, chuẩn bị lễ viếng 

nghĩa trang Liệt sĩ. 

3. Công chức Kế toán - Ngân sách: Chuẩn bị nguồn kinh phí để tổ chức các 

hoạt động theo kế hoạch. Hướng dẫn chi và quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện. 

4. Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể: Phối hợp tham gia cùng UBND xã tổ 

chức tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và Lễ viếng 

Nghĩa trang Liệt sĩ nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

* Đoàn thanh niên tổ chức đoàn viên thanh niên vệ sinh khuôn viên nghĩa 

trang Liệt sĩ xong trước ngày 15/01/2023. 

5. Các xóm trên địa bàn xã: 

Nắm bắt tình hình đời sống của gia đình Người có công, gia đình có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán để quan tâm kịp thời, thăm hỏi 

động viên, báo cáo về UBND xã Khôi Kỳ để có biện pháp giải quyết, hỗ trợ kịp 

thời. Đồng thời tuyên truyền sâu rộng các chế độ chính sách của Đảng và nhà 

nước đến nhân dân trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023. UBND xã Khôi Kỳ đề nghị các thành phần liên quan triển triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TT. Đảng ủy - TT. HĐND xã (B/cáo); 

- UB. MTTQ, các Ban, đoàn thể (P/hợp); 

- Các ban, ngành, cán bộ, xóm (T/hiện); 

- Lưu VP-UBND.  

 

 

                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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